
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 2632 del 14/12/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIO-
LAVORATIVA DELLE PERSONE CON DISABILITà, DI CUI ALLA D.G.R. 279/2023, IN 
ATTUAZIONE DEL D.P.C.M. DEL 29 NOVEMBRE 2021. RIAPERTURA TERMINI.

Registro di Settore 
N° 779 del 14/12/2023

Il giorno quattordici del mese di Dicembre dell'anno duemilaventitre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che: 
- con decreto del Sindaco n. 7 in data 14/09/2023, è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del Settore 
cui afferisce il presente atto;
- il presente provvedimento viene adottato dal sottoscritto, Dirigente del Comune di Vibo Valentia capofila, 
per conto dell'Ambito Territoriale Sociale n. 1 Vibo Valentia;
Premesso che
- Il Comune di Vibo Valentia in qualità di Capofila dell'Ambito Territoriale Sociale n. 1 di Vibo 
Valentia è titolare delle funzioni amministrative in materia di interventi sociali svolti a livello locale;
- le funzioni soprarichiamate sono esercitate dai Comuni adottando sul piano territoriale gli assetti più 
funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i cittadini, secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 116 del 21 marzo 2022, è stato adottato il “Piano di Interventi 
regionale” redatto dal Settore 2 del Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria;
- con Pec del 26.09.2023 avente valore di notifica la Regione Calabria ha trasmesso la Manifestazione 
di  interesse per  la presentazione di  progetti finalizzati alla realizzazione di percorsi di inclusione socio-
lavorativa delle persone con disabilità, di cui alla DGR 279/2023, in attuazione del D.P.C.M. del 29 
novembre 2021.
- Con Determinazione Dirigenziale n. 2222 del 08/11/2023 è stata approvata la manifestazione di interesse 
de quo rivolta ad Enti Pubblici e Enti del Terzo Settore assegnando il termine di giorni quindici dalla data di 
pubblicazione per la presentazione di proposte di co-progettazione;

Atteso che alla data del 23 novembre u.s. non è pervenuta alcuna istanza di partecipazione alla 
Manifestazione di interesse in questione;

Visto il Decreto Dirigenziale N°. 17111 del 23/11/2023, notificato in pari data con PEC, con il quale il 
Dirigente del Settore 2 del Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria ha disposto la proroga del 
termine ultimo per la presentazione delle proposte di co-progettazione alla data del 22 gennaio 2024;

Ritenuto necessario, al fine di consentire la più ampia partecipazione alla Manifestazione di Interesse in 
questione, riaprire i termini per la presentazione di proposte di co-progettazione da parte di Enti Pubblici e/o 
Enti del Terzo Settore, procedendo alla pubblicazione della stessa e dei relativi allegati sul sito istituzionale 
dell'Ente;

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di riaprire i termini per la presentazione di proposte di co-progettazione a valere sulla Manifestazione di 
Interesse per l'attivazione di un partenariato finalizzato alla realizzazione di percorsi di inclusione socio-
lavorativa delle persone con disabilità, di cui alla D.G.R. 279/2023, in attuazione del D.P.C.M. del 29 
novembre 2021;

di precisare che:
- le istanze dovranno pervenire entro e non oltre quindici giorni decorrenti dal giorno successivo alla 
pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio online del Comune di Vibo Valentia;

di accertare:
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



di dare atto che:
- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della in- 
sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento;
- che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 190/2012 e D.P.R. 
62/2013) non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 
inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle 
funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del 
presente atto e del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta l'atto finale;

Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line e, ai sensi dell'art. 23 comma 1b 
D.lgs. 33/2013, sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell'Ente.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 28/11/2023 Il responsabile
f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA 


